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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá rolí, pozicí a profesním rozvojem metodiků v sociální

službě osobní asistence. Přibližuje vznik této role v kontextu vývoje legislativy v České

republice a jejích změn po nabytí platnosti Zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách,

který upravuje jejich poskytování. Odkrývá význam metodické role ve službě osobní

asistence z pohledu jejich ředitelů, sociálních a vedoucích pracovníků a metodiků a uvádí

jej do souvislosti s požadavky na její naplňování. Výzkum na základě rozhovorů

s participanty identifikuje roli metodika jako „učitele kvality“, „motivátora“ a „ochránce“.

Autorka se v krátkosti věnuje také příběhům metodiků a jejich prožívání metodické praxe.

Dále výzkum ukazuje možnosti uchopení metodické pozice v organizaci, předpoklady pro

její naplnění a aspekty organizační kultury, které mají na naplňování metodické role vliv.

Autorka dále na základě výzkumu reflektuje problémy, se kterými se participanti výzkumu

v praxi setkávají, a to: nastavení pozice metodika, zavádění změn do praxe, přípravu

profesionálů a jejich další profesní rozvoj. Za pomoci odborné literatury, reflexe výpovědí

participantů a částečně též vlastních zkušeností navrhuje podněty pro optimalizaci role

metodiků tak, aby reflektovaly potřebu zvyšování kvality poskytované sociální péče.

This diploma thesis deals with the role, position and profession development of quality

managers in the social service of personal assistance. It describes the emergence of this role

in the context of the development of legislation in the Czech Republic and its changes after

the entry into force of Act No. 108/2006 Coll. on social services, which regulates their

provision. It reveals the importance of the quality manager’s role in the personal assistance

service from the point of view of its directors, social and management staff and quality

managers, in context with the requirements for its fulfilment. Based on interviews with

participants, the research identifies the role of the quality manager as a "quality teacher", a

"motivator" and a "protector". The author also briefly deals with the stories of quality

managers and their experience from methodological practice. Furthermore, the research

shows the possibilities of grasping the quality manager’s position in the organization, the

preconditions for its fulfilment and aspects of the organization’s culture, which have an

influence on the fulfilment on the role of quality manager. Based on the research, the author

further identifies problems which the participants face practice, namely: setting the position

of the quality manager, introducing changes into practice, training of professionals and their
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further professional development. With the help of professional literature, answer reflection

of the participants and partially from her own experience she proposes suggestions for

optimizing the role of quality managers in order to reflect the need of increasing the quality

of provided care.

Klíčové pojmy

Standardy kvality sociální služby, metodik, pozice, role, profesní rozvoj, kvalita,

kompetence, organizační kultura, řízení změn.
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1. ÚVOD

Po nabytí účinnosti Zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách jsem pracovala

v neziskové organizaci, která v té době službu osobní asistence poskytovala již 7 let.

Vybavuji si, že to pro nás bylo velmi náročné období. Nová legislativa byla opravdu

přelomová, a to pro nás znamenalo velkou zátěž. Standardům kvality, které tvořily

významnou část tohoto nového zákona, jsme z počátku vůbec nerozuměli. Jejich zpracování

bylo svěřeno jedné z osobních asistentek, se kterou jsme pak v týmu vedení úzce

spolupracovali. Po několika letech byla vytvořena samostatná pozice metodika, kterou

vedení svěřilo do mých rukou. Metodickou činnost jsem vykonávala po dobu pěti let. Byla

to pro mě zcela nová zkušenost a učila jsem se tak říkajíc za běhu. Standardům kvality i

zákonu jsem již díky současnému vysokoškolskému studiu rozuměla o mnoho lépe, ale od

počátku jsem hledala způsob, jak roli metodika správně uchopit, jak ji naplňovat. Tuto často

obtížnou cestu jsem za sebe sice absolvovala, současně jsem ale měla možnost pozorovat,

že řada mých kolegů se setkává s podobnými problémy v neujasněnosti role a s tápáním v ní.

Právě reflexe mé vlastní zkušenosti mě při volbě tématu diplomové práce přivedla ke

zkoumání role metodika nejen za účelem jejího popsání a vyjasnění, ale také vytvoření

podnětů pro vymezení její optimální podoby a podpory jejího naplňování v praxi.

Cílem práce je prozkoumat, jak je v současnosti různorodě vnímán význam metodické

role ve vztahu k rozvoji kvality v kontextu poskytovatelů sociální služby osobní asistence a

na základě těchto poznatků nabídnout doporučení pro praxi, která by podpořila další rozvoj

metodické role.

K dosažení cíle jsem zvolila metodu tvorby dat prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů s klíčovými aktéry zkoumaných služeb pečujícími o kvalitu metodické práce, za

které považuji metodiky, sociální pracovníky a vedoucí pracovníky či ředitele, a to v

organizacích poskytujících sociální službu osobní asistence na území Moravskoslezského

kraje. Za použití tematické analýzy jsem následně vytvořená data zpracovávala do

významově ostřejších tematických celků a dle nalezených souvislostí jsem je uspořádala do

seznamu na sebe navazujících témat relevantních pro zvolený cíl. Na základě výsledků

výzkumu a jejich diskuse za použití odborné literatury jsem formulovala nová doporučení

pro praxi.

Hlavní korpus textu je tvořen výzkumem. Tomu předchází vymezení témat, se kterými

pracuji jako s východisky porozumění kontextu, a pojmů, se kterými ve výzkumu pracuji a
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na které také odkazuji v diskusi a v doporučeních. Zejména jsem považovala za důležité

zmínit přelomové změny legislativy, vedoucí ke změně postoje ke klientům sociálních

služeb a kvalitě péče, které nastaly v souvislosti se zavedením Zákona č. 108/2006 Sb. o

sociálních službách v kontrastu s původní legislativní úpravou a jejich souvislost se vznikem

metodické role. Dále jsem považovala za důležité shrnout, jak byla role metodika formována

v uplynulých letech, jak byli metodici připravování na její výkon a jaké důležité pojmy

souvisejí s činností metodika.

Od třetí kapitoly se již zabývám výzkumem. Představím pojetí výzkumu, jeho záměr,

cíle a hlavní výzkumnou otázku. Uvedu otázky, které jsem připravila pro vedení

výzkumných rozhovorů. Ve čtvrté kapitole vysvětlím způsob, jak jsem vybírala účastníky

výzkumu. Upozorním též na okolnosti, které během přípravy a realizace výzkumu nastaly a

které výzkum ovlivnily. Pátá kapitola popisuje zvolenou metodu sběru dat a šestá kapitola

metody, které jsem při jejich zpracování využila. Sedmá kapitola prezentuje výsledky,

následuje diskuse a doporučení, jak dále podpořit roli metodika a závěr.

2. KONTEXT METODICKÉ PRÁCE V SOCIÁLNÍCH

SLUŽBÁCH

Role metodiků se od roku 2007 začala rodit postupně v návaznosti na zavádění Zákona

č. 108/2006 Sb. o sociálních službách (dále jen Zákon) a jeho Přílohy č. 2 k Vyhlášce č.

505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách (dále jen

Vyhláška). Nová legislativa po jejich poskytovatelích vyžadovala, aby začali intenzivně

pracovat s tématem kvality. Za tímto účelem bylo ve Vyhlášce definováno 15 standardů

kvality sociálních služeb (dále jen Standardy), jejichž kritéria bylo potřeba ve většině

případů písemně zpracovat, ale především všechny naplňovat v praxi. To obnášelo mnoho

práce, se kterou se v náplních práce pracovníků organizace vůbec nepočítalo, ale někdo ji

udělat musel. Bylo potřeba Zákonu i Standardům opravdu dobře porozumět, neboť to byly

právě ony, které udávaly cíle jeho práce. Různé organizace zvolily různé strategie. Někde si

vzal na starost práci sám ředitel, jinde přidělil práci jednomu či více pracovníkům, a ještě

jinde vznikaly zcela nové specifické pozice. Právě pro označení těchto pozic se postupně

začal používat pojem metodik.

Roli metodika dále utváří snaha o profesionalizaci jeho role, postupně vyrůstající

z praktických zkušeností a obtíží s ní spojených.
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2.1. Význam legislativních změn pro vznik role metodika

Zákon 100/1988 Sb. o sociálním zabezpečení, který tvořil legislativní rámec nově

vznikajících sociálních služeb i po r.1989, byl dlouhodobě v mnoha ohledech nedostatečný

a nevyhovující. Michalík hovoří o tomto zákoně kriticky. Potřebné osoby1 byly vnímány

jako objekty sociální práce, kterým jsou služby přidělovány státní institucí. Jejich potřeby


[…]


participantky52 však ukazují potřebu dojednávat zakázku. Inspirací by podle mě v tomto

směru mohl být (specificky pro tuto spolupráci upravený) formát kontraktu, který je

využíván při spolupráci s externím supervizorem nebo dohoda v rámci organizačního

poradenství. V rámci dokumentu vytvořeného Fides Populli tyto názory podporuje zmínka,

že externí metodik jako průvodce pracuje „…v organizaci, která si ho najala jako

konzultanta. Takový průvodce pracuje na základě dohody mezi ním a zařízením…“. (Fides

Populli, 2008a, s. 3)

9.2. Omezení výzkumu

Omezení výzkumu jsem se snažila redukovat prostřednictvím triangulace, a to

zejména tak, že jsem výzkumné rozhovory realizovala s participanty v různých pracovních

pozicích a z různých typů služeb. Tím jsem zajistila bohatší zdroje pohledů na zkoumanou

problematiku. Dále jsem reflexivně zkoumala jejich výpovědi a věnovala se též sebereflexi

svých zkušeností, prožitků, postojů a svého vzdělání. V doplňujících otázkách jsem během

rozhovorů zkoumala negativní vyjádření participantů souvisejících s kvalitou a ve vztahu

k roli metodika. Dalším dotazováním jsem se snažila odhalit významy některých pojmů,

které participanti používali, a které mohly být v rámci vzájemného předporozumění se mnou

jako výzkumníkem a zároveň praktikem zkresleny.

51 Viz kapitola 7.7. Příběhy vstupu do metodické role a bytí v ní, s. 59 výrok participantky M3
52 Viz kapitola 7.5. Nastavení pozice metodika v organizaci, s. 55 výrok participantky M2
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Původním plánem výzkumu, bylo zahrnout do výzkumu organizace dle stanovených

kritérií tak, aby byl vzorek co nejvíce heterogenní53. Tento záměr se však z několika důvodů

nepodařilo naplnit. Díky tomu došlo také k omezení regionů Moravskoslezského kraje, ve

kterých byl výzkum realizován. Dalším omezením je počet organizací, které se do výzkumu

zapojily. Oproti plánu realizovat rozhovory s pracovníky z 5 až 7 organizací, z důvodu jejich

nezájmu a dále z důvodu karanténních opatření v souvislosti s pandemií COVID-19, byly

výzkumné rozhovory realizovány pouze ve 4 organizacích. V rámci těchto se pak nepodařilo

zajistit vyváženost vzorku vzhledem k typu participantů54 a to zejména nižším zastoupením

participantů v pozici ředitelů organizací. Toto omezení jsem pocítila zejména při zpracování

tématu řízení pracovního výkonu metodiků55. Při zpracování dat jsem si také uvědomila, že

jsem mohla podrobněji prozkoumat přidělené kompetence metodiků a přinést tak informace

o míře a oblastech jejich zodpovědnosti, které by dle mého názoru výzkum obohatily.

V rámci karanténních opatření dále nebylo možné realizovat plánované ověřování

doporučení pro praxi prostřednictvím focus group s inspektory kvality. Z těchto důvodu

došlo ke snížení zajištění teoretické saturace výzkumu, kterou bych ověřovala rozhovory

minimálně v jedné další organizaci, hodnověrnosti a přenositelnosti závěrů tohoto výzkumu.

Doporučení pro další zkoumání role – rozšířit výzkum i na další druhy a typy služeb a

zjistit, zda se význam dále mění.

9.3. Etika výzkumu

Splnění etických standardů výzkumu jsem se snažila zajistit prostřednictvím

informovaného souhlasu jednotlivých participantů, který by zaznamenán na

audionahrávkách a dalšími postupy, které nyní představím. Výzkumu se účastnili až tři

pracovníci jedné organizace. O tomto faktu byli všichni předem informováni. Vzhledem

k tomu, že většina participantů mě požádala o zaslání hotové práce jsem měla obavy o to, že

se ve vyjádřeních navzájem identifikují a že to ohrozí jejích soukromí a anonymitu. Toto

riziko jsem se snažila minimalizovat označením participantů přidělením náhodného čísla

k písmenu označujícím jeho roli. V případě, kdy jsem se s některými participanty blížila

k citlivějším tématům jsem tuto situaci reflektovala a doptávala se jich, zda můžou tyto části

být zahrnuty do výzkumu. Na závěr jsem dala ještě možnost pro jejich otázky k výzkumu a

jeho zpracování. Zároveň pokud padla konkrétní jména osob či lokality, případně názvy

53 Viz kapitola 4.2. Typ organizace.
54 Viz kapitola 4.3. Typ aktéra
55 Viz kapitola 7.10. Další témata
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organizací, ujistila jsem participanty o tom, že budou již během přepisu rozhovoru

retušována a neobjeví se tak v práci.

10. ZÁVĚR

Provedený výzkum se zabýval konstruováním role metodika v sociálních službách, a

to specificky ve službě osobní asistence. Výzkum ukázal, jaké potřeby a očekávání

participantů v pozicích ředitelů, sociálních a vedoucích pracovníků a metodiků ovlivňují

vnímání významu metodické role. Byly identifikovány tři doplňující se významy metodické

role: „učitel kvality“, „motivátor“ a „ochránce“. Výzkum poukázal také na vlivy organizační

kultury a zařazení metodika do organizační struktury případně jeho externí spolupráci, které

naplňování metodické role ovlivňují a věnoval se též prožívání role metodiky.

Reflektovala jsem problémy, se kterými se setkávají participanti v praxi, a to: nastavení

pozice metodika, implementace metodik do praxe, limity v dosažených kompetencích

pracovníků. Mimo to jsem abstrahovala podněty participantů pro další profesní rozvoj

metodiků. Jednotlivá témata jsem rozpracovala za pomocí odborné literatury, podnětů

vzešlých z výzkumu a částečně též na základě vlastních zkušeností a formulovala jsem

doporučení pro praxi.
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