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S příchodem Zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách a jeho přílohou č. 505 došlo

na poli sociálních služeb v ČR k mnoha velmi významným změnám v jejich vnímání, řízení i

poskytování. V období zavádění Zákona do praxe jsem byla v pozici zástupkyně ředitelky a

zároveň vedoucí sociální pracovnice. Vybavuji si, že jsme v týmu vedení cítili obavy, jak

budeme schopni všechny nároky a požadavky naplnit (Vyhláška, §88, 89). V případě, že služba

uvedené podmínky nesplní, hrozí jí finanční sankce, pozastavení výkonu činnosti (Zákon, § 84)

nebo zrušení registrace (Zákon, § 82 (3) b, c). Tím se v naší službě, a jak jsme pozorovali

současně i ve službách v širším okolí, „zrodila“ nová pozice metodik, která se měla postarat o

aplikaci Zákona a zejména standardů kvality do praxe. Sama jsem na pozici metodika působila

několik let.

Až dosud lze k roli metodika čerpat informace pouze z několika dokumentů MPSV,

které vznikly v souvislosti se standardy kvality sociálních služeb a vzděláváním metodiků. V

dokumentu „Role, profil a odborné kompetence průvodců v zavádění Standardů kvality

sociálních služeb (Fides populi, 2008) autoři zachytili tehdejší představu o roli průvodců

kvality. Další zdroj „Manuál pro metodiky v sociálních službách“ (Holková, Gabrysz, 2011)

vysvětluje roli metodika optikou tří oblastí: kvalifikační a osobnostní předpoklady, znalosti a

dovednosti, podmínky pro práci.

Další metodické materiály zatím nevznikly, metodici nemají systém vlastního

vzdělávání či supervize. Přitom jsou vystaveni mnoha tlakům a nejistotám. Proto jsem se

rozhodla svou diplomovou prací přispět k vyjasnění některých otázek spojených s rolí

metodika.

Cíl práce:
Cílem práce je explorovat současný stav a možnosti profesionálního vývoje role

metodiků ve službách osobní asistence. Budu se zajímat o možnosti, spojené a) s přesnějším

vymezením role, b) s pozicí metodika v organizaci, c) s profesionálním rozvojem metodiků,

tak, aby vše směřovalo ke zvyšování kvality poskytované služby (resp. aby se zlepšoval život

lidí s postižením).

Možná podtémata:

- Jaká je skutečná a jaká je optimální role metodika? Co se od něj očekává? Kde vidí

nejčastější nedostatky? Jaké jsou zkušenosti s vlivem na kvalitu služby?

- Jaké jsou rozmanité pozice a role metodika v organizaci?

- Pracovně-právní zařazení metodiků v organizacích (HPP, VPP, OSVČ), jejich důvody,

výhody, nevýhody. Přednosti a rizika souběhu práce metodika s jeho dalšími pracovními

rolemi.

- Jaké jsou zkušenosti metodiků s prosazováním změn v poskytování služby ve jménu kvality

a zkušenosti s odporem ke změně v organizaci?

- Jakou podporu pro optimalizaci své role metodici dostávají a jakou potřebují?

Rámcové vymezení teoreticko-metodologického přístupu

Práce bude pojata v sociálně konstruktivistickém rámci, jako výzkum pro praxi

(Uggerhoj, 2011). Výzkumná otázka je formulována na základě zkušeností z praxe. Záměrně

vybraní zástupci participantů výzkumu se však vyjádří k validitě výsledků výzkumu pro praxi.

Z porovnání pohledů různých aktérů budou vyvozena praktická doporučení a vodítka pro

změny v oblasti vymezení rolí, pozic a profesionálního vývoje metodiků v sociálních službách

s lidmi s postižením, která budou zpětně předložena vybraným aktérům k posouzení.

K výsledkům výzkumu vztáhnu poznatky z odborné literatury, legislativy a dalších zdrojů

v oblasti kvality služeb a metodické práce.

Vymezení základních pojmů
Role - „Očekávaný způsob chování, vázaný na určitý soc. status“ (Linton, 1936). V pracovním

prostředí je rolí pracovníka jeho pracovní náplň, může docházet k přetížení či konfliktu rolí

(srov. Nakonečný, 2005, s. 85-86). Termín „status“ je v nejširším významu chápán jako

„sociální pozice člověka v určité společnosti, resp. skupině, spojené s určitou mírou ocenění ze

strany druhých“ (Keller, 2018).

Pozice - Pojem vyjadřuje místo, které jedinec zaujímá v malé skupině. Toto místo je

ovlivňováno různými hledisky - aktivitou, oblíbeností, dominancí a podobně (Keller, 2018).

Profesní rozvoj - Profesní rozvoj spadá do oblasti personálního managementu a zahrnuje

vzdělávání pracovníků, které je nutné, poněvadž se požadavky na znalosti a dovednosti

pracovníka v moderní společnosti neustále mění (Koubek, 2009, s. 252).

Změna - Změnu ve smyslu pracovních postupů vnímám jako větší, menší či úplný odklon od

zavedeného způsobu práce. Řízení změn spadá do oblasti managementu a vychází z poznání

sociální psychologie, která se zaměřila na psychologické aspekty změn. Zavádění změn úzce

souvisí s metodickou prací.

Metodika - Obecně znamená pracovní postup. V rámci sociální práce se jedná o aplikaci

standardů kvality do praxe v podobě písemných pokynů.

Metodik - V sociální práci se můžeme setkat s pojmem metodik a průvodce. Je to

kvalifikovaný odborník pro zavádění standardů kvality, který může s organizací spolupracovat

jako externí konzultant anebo jako interní manažer kvality či metodik (Fides polpuli, s. 3).

Kvalita - Z hlediska existence standardů je kvalita vytvářena stanovením kritérií, jejich aplikací

do praxe, kontrolou jejich naplňování, následnou evalvací a využití dat z ní pro případné

rozhodování o řešení směřující k nárůstu kvality.

V diplomové práci budou pojmy dále rozpracovány.

Návrh metody a postupu

Metodologie výzkumu

Výzkumná strategie spočívá zejména v kvalitativních metodách, případně

v kombinaci s kvantitativními metodami. Provedu exploraci pomocí kvalitativních metod

výzkumu (tematické analýzy). Využiji polostrukturované rozhovory s inspektory sociálních

služeb a dále s řediteli, metodiky a sociálními pracovníky organizací ve vzorku. Jednotlivé

rozhovory a případně i focus group budou nahrávány na diktafon, bude prováděn záznam field

notes. Získaná data budou následně tříděna podle témat. Provedu otevřené a selektivní kódování

výroků či částí výroků, které nespadají do předem konstruovaných témat. To povede

k vytváření dalších kategorií/témat. Výsledky budu interpretovat za pomoci techniky vyložení

karet (Šafaříček, 2007, s. 226). Očekávám zmapování hlavních okruhů obtíží a dobré praxe

v současné roli, pozici a profesionálním rozvoji metodiků. Následně formuluji témata a

doporučení pro žádoucí změny. Intepretaci spolu s doporučeními pro praxi zprostředkuji

vybraným účastníkům výzkumu, kteří projeví zájem o další spolupráci, ke komentáři. Jejich

následnou analýzou dospěji k další diskusi a závěrům vztaženým k praxi.

Bude vybráno 5 až 7 organizací z poskytovatelů služby osobní asistence na území

Moravskoslezského kraje uvedené v registru poskytovatelů služeb vedeného Ministerstvem

práce a sociálních věcí1.

1 Viz: http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do?SUBSESSION_ID=1544365754617_1

Účastníci výzkumu budou osloveni na základě záměrného výběru tak, aby byly zastoupeny

různé typy uspořádání služeb, které mohou mít případný vliv na povahu role metodika. To bude

upřesněno v průběhu výzkumu. Zvažuji následující charakteristiky:

- Služba je poskytována na území Moravskoslezského kraje

- Služba využívá spolupráci s metodikem

- Služby rozmanité dle právní formy poskytovatele služby, regionu s nízkou a střední

socioekonomickou úrovní, území (venkov x město), kapacity služby, cílové skupiny

klientů (např. dle typu postižení).

Participanti na výzkumu:

Vedení organizací či konkrétní služby, metodici, sociální pracovníci, inspektoři kvality

sociálních služeb

Předběžná představa o struktuře práce
Úvod

Cíl práce

Úvod

Vymezení pojmů

Výzkum

• Metodologie výzkumu

• Výsledky analýzy

o Role metodiků

o Pozice metodiků

o Potřeby rozvoje metodiků

• Praktická doporučení výzkumu pro praxi

• Zpětná vazba na doporučení od aktérů výzkumu

Závěr

Zdroje

Přílohy

Předběžný harmonogram
Průběžně: Studium odborné literatury, legislativy a zdrojů souvisejících s tématem.

4. prosinec 2018 – 14. leden 2019: Formulace kritérií pro záměrný výběr vzorku, vytipování

možných participantů.

15. leden – 31. leden 2019: Oslovování participantů pro výzkum.

1. únor – 31. únor: Příprava otázek pro vedení polostrukturovaných rozhovorů a případně

focus group. Pilotní ověření.

1. březen – 31. březen 2019: Sběr dat v terénu.

1. březen – 30. duben: Přepisy rozhovorů, zpracování dat z výzkumu. Tvorba doporučení.

1. květen – 7. květen: Sestavení dotazníku případně dokumentu s navrhovanými

doporučeními pro vybrané aktéry výzkumu k získání zpětné vazby.

8. květen – 30. květen: Získávání zpětné vazby od vybraných zástupců aktérů výzkumu.

8. květen – 8. červen: Průběžné zapracovávání zpětné vazby na navrhovaná doporučení.

9. červen – 20. červen: Analýza výsledků zpětné vazby.

21. červen – 25. červen: Dopracování diplomové práce a tisk.

Termín odevzdání diplomové práce: 28. 6. 2019
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